
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463  11Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

Contratada: SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES 
S/A
CNPJ: 09.461.647/0001-95
Endereço: Av. 136, nº 797, Qd. F44, Lt. 36E, salas 1003 e 1004, 
Bloco A, Condomínio New York, Setor Sul, CEP: 74.093-250, 
Goiânia - GO
Ordenador: HENRIQUE NOBRE REIS – Procurador-Geral do 
Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 229233

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 593/2017 – PGE.G., 20 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
e ½ diária aos servidores Gabriel Perez Rodrigues, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5914177/2 e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, para realizar audiência de 
instrução e julgamento nos autos do processo nº 0000390-
87.2010.8.14.0062, nos dias 26 e 27.09.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucumã/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 229186
PORTARIA Nº 595/2017 – PGE.G. Belém, 20 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. Funcional 
nº 5892912/3 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id. 
Funcional nº 55589376/1, para obtenção de carga referente ao 
Processo n° 00014182120128140055, no dia 21.09.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Miguel do Guamá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 229363

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 467 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
 CONSIDERANDO as instruções contidas no DECRETO N° 
1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e 
aplicação de Suprimento de Fundos e, ainda, de acordo com o 
PROCESSO 2017/404238,
 RESOLVE:
 CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
Nome: ANDERSON PAULO DA FONSECA COSTA, CPF: 
629.405.972-00, Identidade Funcional nº 5919870/2, cargo: 
Assessor Especial I, lotação: Diretoria de Ações Estratégicas.
Objetivo: Liberação de recursos para suprir despesas de pronto 
pagamento.

PROJETO 
ATIVIDADE FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

8219 0101 339039 R$ 300,00

Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 229130

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 464 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém/PA
Destino: Rondon do Pará e Parauapebas/PA.
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Período: 21 a 26/09/2017.
Objetivo: Mobilização, execução e coordenação do Aulão do 
PROPAZ ENEM 2017 nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 465 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: Odirley Mota Costa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Rondon do Pará e Parauapebas/PA.
Período: 21 a 26/09/2017.
Objetivo: Apoio Operacional para a realização do Aulão do 
PROPAZ ENEM 2017  no município supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 228948
PORTARIA Nº 470 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias, constante 
no Processo 2017/374993.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) 
diárias, aos servidores abaixo, referente ao período de 17/09 a 
01/10/2017, a titulo de complementação das diárias concedidas 
através das PORTARIAS Nº 419, 420, 421, 422, 423 e 424, todas 
de 05/09/2017, publicadas no Diário Ofi cial do Estado nº 33.453, 
em 06/09/2017, ao servidor IRACEMY RODRIGUES COSTA, 
Motorista de Defensoria Pública A, Identidade Funcional nº 
3154556/1, servidor ALAN DELSO DA SILVA CORDEIRO, Auxiliar 
de Defensoria Pública A, Identidade Funcional nº 57196777/2, 
servidor JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA, Técnico de Defensoria 
Pública A, Identidade Funcional nº 32549/1, IRIS HELENA PAES E 
SILVA, Técnico de Defensoria Pública A, Identidade Funcional nº 
5897828/1, servidor SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ GOMES, Auxiliar 
de Defensoria Pública A, Identidade Funcional nº 57201786/1 
e ao servidor LUIZ ODILSON OLEGARIO DA LUZ , Técnico de 
Defensoria Pública A, Identidade Funcional nº 760404/1, 
referente as viagens para aos municípios de Abaetetuba, Acará 
e Moju/PA, a fi m de realizar ações de cidadania através da 
caravana do PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 229335
PORTARIA Nº 468 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias, constante 
no Processo 2017/385111.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos 
servidores abaixo, referente ao período de 17/09 a 01/10/2017, 
a titulo de complementação das diárias concedidas através das 
PORTARIAS Nº 430, 431 e 432, todas de 11/09/2017, publicadas 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.456, em 12/09/2017, ao 
servidor PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS, Auxiliar Técnico, 
Identidade Funcional nº 28770/1, servidor ROGÉRIO DA SILVA 
PEREIRA, Auxiliar de Defensoria Pública A, Identidade Funcional 
nº 5890906/2, e ao servidor CLEBER PAIVA COELHO , Motorista 
de Defensoria Pública A, Identidade Funcional nº 57211712/2, 
referente as viagens para aos municípios de Abaetetuba, Acará 
e Moju/PA, a fi m de realizar ações de cidadania através da 
caravana do PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 229181

PORTARIA Nº 407 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a portaria Nº 354 de 04 de agosto de 2017, 
que concedeu 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Fundação.
RESOLVE: cancelar, por necessidade de serviço, o período de 
férias da servidora JUCILENA MARIA BORGES CORREA, matricula 
Nº 3207650/1, Diretora Administrativa e Financeira, referente ao 
exercício 2016/2017 que seriam gozadas no período de 04/09 a 
03/10/2017. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 466 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a ausência da Coordenadora de Orçamento 
e Finanças titular desta Fundação, em virtude de usufruto de 
férias, no período de 16/08 a 14/09/17 e ainda o Processo: 
2017/351059;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ALINNE LOPES DA SILVA, matrícula 
nº5901147/2, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Coordenadoria de Orçamento e  Finanças,  durante a 
ausência e impedimento do titular, no período de 16/08 a 
14.09.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 469 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a ausência da Diretora de Ações Estratégicas 
titular desta Fundação, em virtude de usufruto de férias, no 
período de 04/09 a 03/10/17 e ainda o Memo.030/DAE;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora EVELYN ABDON NASCIMENTO, 
matrícula nº57228034/ 5, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo, para responder pela Diretoria de Ações Estratégicas,  
durante a ausência e impedimento do titular, em férias no 
período de 04/09 a 03/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 471 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias, constante 
no Processo 2017/374866.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) 
diárias, aos servidores abaixo, referente ao período de 17/09 a 
01/10/2017, a titulo de complementação das diárias concedidas 
através das PORTARIAS Nº 411, 412, 413, 414, 415, 416, 
417 e 418, todas de 05/09/2017, publicadas no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.453, em 06/09/2017, à servidora MARIA 
SOLANGE SILVA COSTA, Assistente Administrativo, Identidade 
Funcional nº 70076/1, servidora MARIA DO CARMO DE ALMEIDA 
MIRANDA, Papiloscopista, Identidade Funcional nº 70670/1, 
servidor JOSÉ NAZARENO MARQUES ALVES, Papiloscopista, 
Identidade Funcional nº 5157129/1, servidor JOSÉ FERNANDO 
DA CONCEIÇÃO ALVES, Auxiliar Técnico Polícia Civil, Identidade 
Funcional nº 702137/1, servidora JORGINA DO SOCORRO 
VILHENA MONTEIRO, Assistente Administrativo, Identidade 
Funcional nº 70874/1, servidor DIEGO ARMANDO SILVA DOS 
SANTOS, Assistente Administrativo, Identidade Funcional nº 
5906794/2, servidor ANTÔNIO RIBEIRO PIEDADE, Agente 
de Portaria, Identidade Funcional nº 5179955/1 e ao servidor 
SANCLEV ROOSEVELT DA SILVA ARAUJO, Chefe de Serviços, 
Identidade Funcional nº 5917484/2, referente as viagens para 
aos municípios de Abaetetuba, Acará e Moju/PA, a fi m de realizar 
ações de cidadania através da caravana do PROPAZ Cidadania 
nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 229444


